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Распоряисенія, объявленный Правительствующему Сенату

Министромъ Финансовъ:

263. О примѣненіи Высочайше утвержденнаго, 11 ноября 1914 года, положенія Совѣта 
Министровъ о повышеніи акциза съ пизоваренія.

П О С Т А Н О В Л Е Н ! Е

М И Н И С Т Р А  Ф И Н А Н С О В Ъ

отъ 2 2  января 1915 года 

за № 205.

На основаніи пункта 7 Высочайше утвержденнаго, 1 1  ноября 19 14  года, положенія 
Совѣта Министровъ о повышеніи акциза съ пивоваренія, постановляю:

1 ) Въ объявленіяхъ на производство съ 25 января 19 15 года пивоваренія, вмѣсто 
свѣдѣній о предполагаемомъ выходѣ экстракта изъ пуда солода, заводчики обязаны показы­
вать, будетъ ли приготовляться изъ назначенныхъ къ производству заторовъ сусло плот­
ностью не выше 7 градусовъ по сахарометру при нормальной температурѣ, или же выше 
7 градусовъ.

2 ) На приготовленіе пива изъ сусла, плотностью выше 7 градусовъ по сахарометру 
при нормальной тсмпературѣ, заводчикъ обязанъ выбирать особое свидѣтельство.

3 ) Пивоваренный заводчикъ, предполагающій переработать въ теченіе отчетнаго года 
не болѣе 2.000» пудовъ солода съ уплатою акциза за перерабатываемый солодъ по понижен­
ной ставкѣ, т. е. по 4 рубля съ пуда, обязанъ до начала производства въ отчетномъ году
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подать мѣстному акцизному надзирателю соотвѣтствующее заявленіе съ просьбою о выдачѣ 
ему разрѣшенія на такое льготное пивовареніе.

Лримѣчаніе. Означенные заводы о полученномъ ими разрѣшеніи на производство 
пивоваренія съ уплатою акциза по пониженной ставкѣ обязаны указывать въ каждомъ 
объявленіи на пивовареніе.

4 ) Пивоваренный заводъ, получившій разрѣшеніе на производство пивоваренія съ 
уплатою акциза по пониженной ставкѣ и переработавшій въ отчетномъ году 2.000 пудовъ 
солода, въ случаѣ желанія продолжать въ томъ же году производство свыше 2.000 пудовъ 
солода, обязанъ предварительно внести въ казначейство въ доплату акцизъ по расчету двухъ 
рублей (6  руб.— 4 руб.) съ пуда за то количество пудовъ солода, изъ котораго выварива­
лось сусло плотностью не выше 7 градусовъ по сахарометру при нормальной температурѣ 
и изъ котораго приготовлено пиво крѣпостью не выше 3 %  (градусовъ) по Траллесу.

5 ) Въ учетную книгу заводчикомъ должны быть записываемы плотность сусла по са­
харометру при нормальной температурѣ и объемъ сусла.

6) Акцизный надзоръ обязанъ присутствовать при опредѣленіи плотности сусла каждаго 
затора по тѣмъ свидѣтельствамъ, но которымъ, согласно объявленію заводчика, сусло будетъ 
вывариваться плотностью не выше 7 градусовъ но сахарометру.

7 ) Смѣшеніе суслъ, плотностью до 7 и выше 7 градусовъ по сахарометру при нор­
мальной температурѣ, послѣ спуска таковыхъ изъ сусловареннаго котла, а также смѣшеніе 
изготовленнаго изъ нихъ пива нѳ допускается, а потому бродильные чаны и лагерныя бочки 
для суслъ плотностью до 7 и выше 7 градусовъ надлежитъ хранить въ разныхъ отдѣле- 
ніяхъ и разливъ готоваго пива изъ таковыхъ суслъ производить также въ разныхъ отдѣле- 
ніяхъ. При общности означенныхъ помѣщеній заводчики обязаны вести журналъ по бродиль­
ному отдѣленію и лагернымъ бочкамъ съ указаніемъ №№ посуды для главнаго и послѣдую- 
щаго броженія, въ которую каждая варь спущена. Нумера на посудѣ должны быть выжжены 
или нанесены масляною краскою.

8 ) Если изъ какого-либо затора, изъ котораго предполагалось по свидѣтельству на 
нивовареніе выварить пиво, плотностью не выше 7 градусовъ по сахарометру при нормаль­
ной температурѣ, получилось сусло высшей плотности, то заводчикъ обязанъ или разбавить 
такое сусло въ сусловаренномъ котлѣ водою до плотности не выше 7 градусовъ при нор­
мальной темнературѣ, или доплатить акцизъ за такой заторъ въ размѣрѣ разницы между 
высшею ставкою акциза (9 руб.) и тою, по которой акцизъ былъ исчисленъ въ свидѣтель- 
ствѣ (6  руб. или 4 руб.), смотря по роду завода.

9) Чины акцизнаго надзора, прибывающіе на пивоваренные заводы для ревизій или 
назначенные для постояннаго на нихъ пребыванія, обязаны провѣрять крѣпость выпускаемаго 
съ завода готоваго пива, наблюдая за тѣмъ, чтобы пиво крѣпостью болѣе 3 %  (градусовъ) 
по Траллесу, приготовленное изъ сусла не выше 7 градусовъ по сахарометру, было оплачено 
акцизомъ по высшей ставкѣ (9 руб. съ пуда солода) и чтобы пиво крѣпостью болѣе 3 ,7 %  
(градусовъ) по Траллесу не выпускалось съ завода.

Примѣчаніе. Въ тѣхъ случаяхъ, когда на заводѣ производится варка пива одного 
лишь разряда, или когда броженіе (главное и послѣдующее), а также разливъ обоихъ 
разрядовъ нива происходить въ разныхъ отдѣленіяхъ, опредѣленіе содержанія спирта 
въ пивѣ изъ сусла плотностью не выше 7 градусовъ можетъ производиться только 
въ случаяхъ надобности, по усмотрѣнію акцизнаго надзора. Тотъ же порядокъ контроля 
за крѣпостью пива допускается при указанномъ выше условіи для пива, оплаченнаго 
высшей акцизной ставкой съ пуда солода, если оно приготовлено изъ сусла плотностью 
не выше 9 градусовъ по сахарометру.

10 ) Опредѣленіе крѣпости пива производится согласно наставленію къ опредѣленію 
экстракта въ суслѣ по даннымъ испытанія пива, утвержденному Управляющимъ Министер­
ствомъ Финансовъ 16 сентября 1902 года. Оказавшееся при иепытаніяхъ *содержаніе алко­
голя въ пивѣ въ 3 ,3 %  должно считаться не превышающимъ 3 %  и содержаніе алкоголя
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въ 4 % — не превышающимъ 3 ,7 % , съ отнесеніемъ превыіпенія до 0 ,3 %  на неизбежную 
погрѣшность при испытаніяхъ.

1 1 ) Если подлежащее выпуску съ завода пиво, приготовленное послѣ 2 5 января 
)' 19 15  г., окажется крѣпостыо выше 3 ,7 %  (градуса) по Траллесу, то оно подлежитъ конф и-

скаціи и уничтоженію, съ составленіемъ о томъ акта и съ привлеченіемъ виновнаго въ изго- 
товленіи этого пива къ отвѣтственности по пункту 3 Высочайше утвержденнаго, 1 1  ноября 
19 14  года, положенія Совѣта Министровъ.

12 ) Въ случаѣ несогласія заводчика съ результатами испытанія, посуда съ подлежа­
щимъ к о н Ф и с к а ц іи  пивомъ, по отобраніи пробы въ количествѣ трехъ бутылокъ, опечаты­
вается, пробы стерилизуются прибавленіемъ на 'бутылку двухъ кубическихъ сантиметровъ 
Ф орм алина и, по опечатаніи печатями акцизнаго надзора и заводчика, двѣ бутылки предста­
вляются въ Губернское Акцизное Управленіе для изслѣдованія, а одна оставляется па заводѣ.

Разлитое изъ той же посуды пиво можетъ быть влито обратно. Въ случаѣ несогласія 
заводчика съ резузьтатами испытанія разлитое пиво помещается въ ящики, которые опеча­
тываются надлежащимъ порядкомъ и сдаются на храненіе заводчику впредь до окончатель­
наго разрѣшенія дѣла.

Опечатанная посуда съ пивомъ, подлежащимъ уничтоженію, сдается на храненіе завод­
чику, которому разрѣшается принимать мѣры для выпуска изъ бочки углекислоты, безъ 
нарушенія однако обезпеченііі, налагаемыхъ акцизнымъ надзоромъ на втулкахъ и кранахъ 
бочекъ такъ, чтобы устранена была возможность проникновенія во внутрь бочекъ и выпуска 
ихъ содержимого.

1 3 ) Уничтоженіе конФискованнаго пива производится средствами завода, въ присутствіи 
акцизнаго надзора, заводчика, или его представителя, и трехъ понятыхъ, путемъ спуска пива 
или перекачиванія его въ канализацію, съ составленіемъ акта объ уничтоженіи.

14 ) Наименьшая сумма акциза, уплачиваемая въ теченіе отчетнаго года пивоваренными 
заводами, устроенными послѣ 1 января 1902 года, определяется сообразно количеству пудовъ 
солода, указанному статьею 403 Уставовъ объ акц. сбор., изд. 1901 г., по расчету низшей 
ставки акциза, установленной въ отношеніи нивоваренныхъ заводовъ, перерабатывающихъ 
въ годъ болѣе 2.000 пудовъ солода, въ 6 рублей, а въ отиошеніи заводовъ, перерабаты­
вающихъ въ теченіе года не болѣе 2.000 пудовъ, въ 4 рубля съ пуда употребляемаго въ 
заторы солода.

1 5 ) Акцизный надзоръ обязанъ наблюдать за тѣмъ, чтобы крѣпость обращающагося 
въ торговыхъ заведеніяхъ пива не превышала 3 ,7 %  (градуса) по Траллесу. Оказавшееся 
въ торговыхъ заведеніяхъ пиво крѣпостью выше 3 ,7 %  (градуса) по Траллесу уничтожается 
тѣмъ же порядкомъ, какъ на пивоваренныхъ заводахъ.

16 ) Привозимое изъ-за границы пиво крѣпостью выше 3 ,7 %  (градуса) по Траллесу 
не подлежитъ выпуску изъ таможенныхъ учрежденій и въ отношеніи этого товара должно 
руководствоваться постановленіями Устава Таможеннаго о товарахъ, запрещенныхъ къ при­
возу (ст. 4 38 ).

1 7 )  Оприходованные на пивоваренныхъ заводахъ и въ оптовыхъ складахъ, согласно 
циркуляру Министра Финансовъ 1 7  января 19 15 года за № 2413, на 25 января того же 
года запасы пива, приготовленнаго до этого срока, могутъ быть выпускаемы въ продажу 
въ теченіе годового срока со дня распубликованія Высочайше утвержденнаго 1 1  ноября 
19 14  года положенія Совѣта Министровъ, съ записью отпусковъ этого пива въ особо уста­
новленную для этого тетрадь.

1 8 ) Обнаруженное по истеченіи указаннаго въ п. 1 7  сего постановленія срока на пиво- 
варенпыхъ заводахъ и въ торговыхъ заведеніяхъ пиво прежней варки, съ содержаніемъ 
алкоголя выше 3 ,7 %  (градуса) по Траллесу, подлежитъ конфискаціи и уничтоженію.

Подписалъ: За Министра Финансовъ, Товарищъ Министра Арк. Николаенко.
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264. О порядкѣ оплаты дополнительными по закону 16 декабря 1914 года гербовымъ 
сборомъ писанныхъ на нынѣ действующей гербовой бумагѣ векселей.

П О С Т А Н О В Л Е Н А

М И Н И С Т Р А  Ф И Н А Н С О В Ъ

отъ 2 4  января 1915 года.

№ 855. *

На основаніи примѣчанія къ ст. 1 1 3  Уст. ІІошл. (п. 3 закона 16 декабря 1914 года), 
Министръ Финансовъ призналъ необходимымъ постановить:

1 ) Дополнительная, до новаго размѣра вескелыіаго гербоваго сбора, оплата означен­
нымъ сборомъ писанныхъ на нынѣ действующей гербовой бумагѣ векселей производится при 
посредствѣ гербовыхъ марокъ, погашаемыхъ какъ порядкомъ, указаннымъ въ помянутомъ 
примѣчаніи къ ст. 1 1 3 , такъ и равно въ порядкѣ и въ срокъ, указанные въ ст. 119 
Уст. Пошл.

2 ) Применительно къ ст.ст. 111 и 124 Уст. Пошл, государственнымъ, общественнымъ 
и частнымъ кредитнымъ установленіямъ предоставляется самимъ погашать на означенпыхъ 
векселяхъ гербовыя марки перекрещиваніемъ верхней части марки такимъ образомъ, чтобы 
концы креста переходили на гербовую бумагу, и обозначеніемъ, отъ руки или штемпслемъ, 
наименовйнія погасившаго гербовыя марки учрежденія и времени погашенія ихъ.

Подписалъ: За Министра Финансовъ, Товарищъ Министра Арк. Николаенко.

265. о воспрещеніи вывоза ивъ Россіи чрезъ сухопутную границу Европейской 
Россіи и чреаъ всѣ порты Вѣлаго, Балтійскаго, Чернаго и Азовскаго морей 
кишекъ и бобовъ.

Министромъ Финансовъ, въ виду чрезвычайныхъ обстоятельствъ военнаго времени, 
воспрещенъ вывозъ изъ Россіи чрезъ сухопутную границу Европейской Россіи и чрезъ всѣ 
порты Бѣлаго, Балтійскаго, Чернаго и Азовскаго морей кишекъ и бобовъ, и изъятія изъ 
сказанной ограничительной мѣры будутъ допускаться Министерствомъ Финансовъ въ пользу 
союзныхъ и дружественныхъ Россіи Государствъ. (Донесено 25 января 1915 г.).

С Е Н А Т С К А Я  Т И П 0 Г Р А Ф 1 Я .
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